Протокол №4

заседания МО естественно-научного цикла МБОУ лицея №5
от 11.12.2019
Присутствовали:

учителя физики, химии и биологии МБОУ лицея №5:                                              Мартынова З.Ю.,  Кутько Н.А..,  Быкова И.В.

Повестка дня:
1. Изучение нормативно-правовой  документации по проведению ГИА: инструкций, демоверсий, спецификаций и кодификаторов
            2.   Анализ результатов ГИА 2018-2019 учебного года: проблемы и пути их решения
        3.   Представление опыта работы педагогов МО по подготовке учащихся к сдаче ГИА. Планирование деятельности по подготовке обучающихся к прохождению ГИА-2020.
Ход заседания:
1.   По первому вопросу  на основании предварительного  изучения норматив-но-правовой  документации по проведению ГИА: инструкций, демоверсий, спецификаций и кодификаторов выступили:

 -Быкова И.В. (учитель химии и биологии)  с сообщением: «Нововведения ЕГЭ и ОГЭ-2020 по химии.»;
-Мартынова З.Ю (учитель физики) с сообщением: «Нововведения ЕГЭ и ОГЭ- 2020 по физике.»;
- Кутько Н.А (учитель биологии) с сообщением: «Нововведения ЕГЭ и ОГЭ- 2020 по биологии.»
              Решение:  При организации образовательной деятельности по освоению курсов  предметов естественно- научного цикла и подготовке выпускников к сдаче ГИА иметь в виду  и довести до  сведения обучающихся и их родителей имеющие место серьезные  изменения нормативно-правовой  документации по проведению ГИА: инструкций, демоверсий, спецификаций и кодификаторов. Руководствоваться  содержанием вышеперечисленных документов при организации подготовки обучающихся к сдаче ГИА-2020 по химии, физике и биологии.
            Голосование:  за-3 чел,   против- нет,   воздержавшихся - нет;
2.      В рамках обсуждения второго вопроса повестки заседания МО выступила руководитель МО Быкова И.В. с кратким анализом результвтов участия выпускников прошлого года в ЕГЭ и ОГЭ по предметам естественно-научного цикла. На основании приведенных ей статистических данных был сделан вывод о успешной сдаче учащимися лицея ОГЭ-2019 по физике, химии и биологии, и повышением ( по сравнению с позапрошлым годом) результатов при сдаче выпускниками  ЕГЭ-2019 по предметам естественно-научного цикла.

Выступившие в прениях учителя МО поделились своими взглядами на возникшую ситуацию, сделали предположения о причинах ее возникновения и предложили пути решения данной проблемы
            Решение:  Оптимизировать систему преподавания курсов по предметам естественно- научного цикла и подготовку учащихся к сдаче ГИА-2019. Организовать  системную деятельность  по  подготовке учащихся к ГИА-2020, учесть в работе упущения,  допущенные при подготовке к ГИА выпускников  прошлого года.
  Голосование:  за-3 чел,   против- нет,   воздержавшихся - нет;
3. По третьсму вопросу выступила З.Ю Мартынова, которая отметила, что физика становится все более востребованным предметом при сдаче экзамена по выбору в формате ОГЭ, ЕГЭ поэтому подобную «массовость» и, как следствие этого, разный уровень учащихся, выбравших предмет для сдачи в форме ГИА приходится учитывать при подготовке учащихся.

            З.Ю Мартынова отметила, что ее личная система подготовки учащихся к сдаче ГИА включает три остовных направления:
           «1.Первое направление это внеурочная работа с учащимися на консультациях. В рамках консультаций весь учебный материал, который ученик обязан знать при сдаче государственной итоговой аттестации (уровень обязательной подготовки), разбивается на крупные темы на основе кодификатора.

             2. Второе направление это работа на уроках. При организации повторения планируются уроки с обязательным повторением содержания разделов курса, пройденных в предыдущие годы. Так же я проводятся различные формы текущего контроля, используются задания, аналогичные заданиям ЕГЭ и ОГЭ.
             3.Третьим направлением в процессе подготовки учащихся является систематическая работа непосредственно с тестовыми заданиями. В первую очередь отрабатываются и закрепляются знания и умения базового уровня. Для этих целей используются  как авторские разработки так и  тесты, созданные  другими учителями-физиками,, а так же материалы, рекомендованные ФИПИ.»
             Решение:  Продолжить системную работу по подготовке учащихся к сдаче ГИА по предметам естественно-научного цикла. При организации работы принять во внимание успешно реализуемую З.Ю.Мартыновой  систему направлений подготовки выпускников к  сдаче ГИА.
  Голосование:  за-3 чел,   против- нет,   воздержавшихся — нет;
                     Руководитель МО :                             / Быкова И.В. /
Секретарь:                                        / Мартынова З.Ю. /